
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1377

DATA: 20/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1550

aDOM 1/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0220001/2025-GABP

PORTARIA Nº 0220001/2025-GABP

Dispõe da nomeação dos membros do Comitê Gestor Municipal 
Intersetorial do Programa Bolsa Família de Tauá, criado pelo Decreto nº 
0219001/2025 – GABP, 19 de fevereiro de 2025 e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, Estado do Ceará, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o Decreto nº 0219001/2025 - GABP, 19 de fevereiro de 2025, que institui o Comitê Gestor Municipal Intersetorial do 
Programa Bolsa Família.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros do Comitê Gestor Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família, conforme está previsto no Decreto nº 
0219001/2025 - GABP, a saber:

I - Secretaria Municipal de Educação: Francisco Gomes Cavalcante Neto;

II - Secretaria Municipal de Saúde: Josivânia Pedrosa Medeiros;

III - Secretaria Municipal de Proteção Social: Francisca Inez Vital Mota. 

Art. 2º. O mandato dos membros deste comitê será de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução por igual período; entretanto é 
necessário observar o que está previsto no § 1º do art. 3º do Decreto mencionado, sobre a indicação dos membros pelas respectivas 
secretarias municipais. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 20 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0220002/2025 – GABP 

PORTARIA Nº 0220002/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR,  no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o art. 102, § 5º, XIII, da Lei Orgânica do Município Lei Municipal; e

CONSIDEERANDO a Lei Municipal n° 2885/2025, de 12 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a inspeção sanitária e industrial dos 
produtos de origem animal e regulamenta o Serviço de Inspeção Municipal – SIM, e adota outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de realização dos serviços de inspeção sanitária nos estabelecimentos com produção de alimentos de 
origem animal e vegetal.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições, o servidor público, JOSE IRAM MOTA ALVES, portador do CPF nº ***.230.903-**, 
ocupante da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, para exercer as funções de inspeção sanitária vinculada ao Serviço de Inspeção Municipal – SIM, subordinado 
à Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos – SEDERHI do Município de Tauá-Ceará.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 20 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

2/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0220001/2025 – SME

PORTARIA Nº 0220001/2025 – SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições legais, em especial, o disposto nos arts. 88 e 94 
da Lei Municipal n.º 1558, de 27.05.2008 e no Decreto Municipal n.º 0416001/2019, de 16.04.2019, que regulamenta sobre o Auxílio 
Deslocamento aos Profissionais do Magistério, e demais legislações aplicáveis à espécie;

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER o Auxílio Deslocamento aos Profissionais do Magistério, no valor de R$ 5,00 (cinco reais) para cada 35km (trinta 
e cinco quilômetros), relacionados no Anexo Único desta Portaria, que exercem suas atividades em unidade escolar de “difícil acesso”, 
integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação, nos termos dos arts. 88 a 94 da Lei 
Municipal n.º 1558, de 27.05.2008 e do Decreto Municipal n.º 0416001/2019, de 16.04.2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, em 20 de fevereiro de 2025.

João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

3/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO ÚNICO – A QUE TRATA A PORTARIA Nº 0220001/2025 – SME

Nº DE 

ORDEM
NOME CPF PERCURSO KM/DIA ORGÃO

1 ANTONIA BEZERRA GOMES ***.***.***.53 TAUÁ - SANA TEREZA-TAUÁ 78
SEDE DAS SECRETARIA 

DA EDUCAÇÃO

2
ANTONIA LUCIZETE FELIPE DE 

SOUZA
***.***.***.68

TAUA – VILA MOREIRA -

TAUA
40

EEI LUZIA MARIA DA 

SILVA

3
ANTONIA SANDRA OLIVEIRA 

SILVA
***.***.***.87

TAUÁ-CARRAPATEIRAS-

TAUA
100

EEIEF FRANCISCO 

FERREIRA DE SOUSA

4 ANTONIO ADACILDO DA SILVA ***.***.***.68
TAUÁ-VILA DE BOM JESUS-

TAUÁ
24

EEF FRANCISCA 

CAVACANTE FIALHO

5 ANTONIO FRANCISCO VIEIRA ***.***.***.44
MISSÃO – VILA JOAQUIM 

MOREIRA
25

EEIEF FRANCISCO 

MIGEUL DOS SANTOS

6
ANTONIO JACIEL ALVES 

NORONHA
***.***.***.87

MISSÃO – ASSENTAMENTO 

BONIFACIO - MISSÃO
40

EEI ELIZEU MENEZES 

DA COSTA

7 ANTONIO JOSE ROCHA ***.***.***.49 TAUÁ-MARRECAS-TAUÁ 52
EEIF JUSUS MARIA E 

JOSÉ

8
ANTONIO WEBER ALVES 

SANTIAGO
***.***.***.20

TAUA – VILA DE 

MARRECAS - TAUA
48

EEI LUZIA MARIA DA 

SILVA

9
AUBECYR SOARES MOURA 

LOIOLA
***.***.***.15

SANTA TEREZA-CALUMBI-

SANTA TEREZA
22

EEF CRISTINA 

LIBERALINA LOIOLA

10 AURELICE VIEIRA LIMA ***.***.***.34 TAUÁ - ALTAMIRA-TAUÁ 22
EEIF RAIMUNDO ALVES 

DE MELO

11 CICERA FERNANDES SOBREIRA ***.***.***.72
TAUÁ – VAZEA DA SERRA -

TAUA
46

EEIF FRANCISCO 

CIRILO DE ARÚJO

12 EDSON GONCALVES DE SOUZA ***.***.***.91
TAUA – VILA JOAQUIM 

MOREIRA - TAUA
48

EEI LUZIA MARI DA 

SILVA

13
EGIDIO TORQUATO DO 

NASCIMENTO
***.***.***.25

QUEIMADAS – BOM JESUS -

QUEIMADAS
42

RAIMUNDO ALVES DE 

MELO

14
FRANCISCA VANESSA FEITOSA 

LIMA
***.***.***.04

TAUA – POÇO DA ONÇA -

TAUA
52

EEIF PREFEITO PEDRO 

PEDROSA DE COSTA 

CASTELO

15
FRANCISCA VIURBANA DE 

ARAUJO BARROS
***.***.***.68 PIRANJI – TAUA - PIRANJI 72

EEI JOÃO FIRMINO DE 

ARUJO

16 FRANCISCO HELIO DAMIAO ***.***.***.49

VILA DE MARRUÁS-

GUARIBÁS-VILA DE 

MARRUÁS

32
EEIF DESIDÉRIO DE 

SOUSA PEDROSA

17
JOSE FABRICIO CAVALCANTE 

MOTA
***.***.***.34 TAUA – GUARIBAS - TAUA 102

EEIF DESIDÉRIO DE 

SOUSA PEDROSA

18 JOYCE AMANDA SOARES LIMA ***.***.***.87 TAUÁ-CALUMBI-TRICI-TAUÁ 88
EEF CRISTINA 

LIBERALINA LOIOLA

19 JOZERLIAN SOARES SORIANO ***.***.***.49 TAUA – SANTANA - TAUA 102
EEIEF FRANCISCO 

FERREIRA DE SOUSA

20 LIDIO MOTA LIMA ***.***.***.87
TAUA – POÇO DA ONÇA -

TAUA
52

EEIF PREFEITO PEDRO 

PEDROSA DE CASTRO 

CASTELO

21
MARIA JOSENIRA ALVES 

SORIANO
***.***.***.26

CIPO – POÇO DA ONÇA -

CIPO
40

EEIF PREFEITO PEDRO 

PEDROSA DE CASTRO 

CASTELO

22
MARIA JOSIVANIA RODRIGUES 

CAVALCANTE QUEIROS
***.***.***.16 TAUA – VERA CRUZ - TAUA 92

EEIEF JOSE CAÇULA 

PEDROSA

23
MARIA JUZILEIDE ALVES DE 

LIMA
***.***.***.87

TAUA – CACHOEIRINHA DO 

PAI SENHOR - TAUA
102

EEIEF FRANCISCA 

CAVALCANTE FIALHO

24
MARIA KERNYA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA URBANO
***.***.***.60

VILA VERA CRUZ -

ZACARIAS - VILA VERA 

CRUZ

20,0
EEIF ANA ROSA DO 

BONFIM

25
MARIA ONECIMA BEZERRA 

SOARES
***.***.***.15

ALTO ALEGRE - SANTA 

TEREAZA
30,0

EEF JOSUÉ HONÓRIO 

DE ALMEIDA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

4/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

26
MARIA ROBERVANIA 

RODRIGUES LIMA
***.***.***.04

TAUA – SANTA TERESA -

TAUA
78

CEI ADELAIDE 

COUTINHO DE LOIOLA

27
MONICA MARIA PINHEIRO DA 

SILVA
***.***.***.75

VILA JOAQUIM MOREIRA –

ASSENTAMENTO 

BONIFACIO – VILA JOAQUIM 

MOREIRA

72
EEIEF ELIZEU MENEZES 

DA COSTA

28 MONICA MOREIRA DE SOUZA ***.***.***.05
FORQUILHA - BOM JESUS -

RETIRO - CACNOERINHA
24

EEF FRANCISCA 

CAVALCANTE 

FIALHO/EEF JOSÉ 

FERREIRA DE SOUSA

29
PAULO ANDRESSON VIEIRA 

LUCRECIO
***.***.***.02

DIVISA – SANTA LUZIA 

DIVISA DE 

QUITERIANOPOLIS

36
EEIEF JOSEFA PEREIRA 

DE SENA

30
PAULO MIKY ARAUJO SOLON ***.***.***.01

TAUA – VILA JOAQUIM 

MOREIRA - TAUA
48

EEIF FRANCISCO 

MIGUEL DOS SANTOS

31 ROBERTO ALBERTINO ALMEIDA ***.***.***.49
TAUÁ – VAZEA DA SERRA -

TAUA
46

EEIF FRANCISCO 

CIRILO DE ARAÚLO

32
ROBERTO WILLIAM OLIVEIRA 

SANTOS
***.***.***.33

TAUA – VILA JOAQUIM 

MOREIRA - TAUA
48

EEF LUIZA MARIA DA 

SIVLA

33
TANIA MARIA PINHEIRO DE 

OLIVEIRA PEDROZA
***.***.***.87

TAVARES – POÇO DE 

BAIXO - TAVARES
35

EEIEF FRANCISCO 

FERREIRA DE SOUSA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

5/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 004/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICÁVEIS - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 004/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICÁVEIS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 43 da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO o resultado final do referido PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025, por meio do Termo de Divulgação e 
Homologação;

CONSIDERANDO a valorização do processo seletivo para fins de provimento da função de Professor de Educação Básica II; 

CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação de candidatos convocados pelo Edital nº 003/2025-SME e a necessidade de convocação 
de novos candidatos para preenchimento de vagas em escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá; 

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam os candidatos CLASSIFICÁVEIS (Anexo I) no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor Temporário da Secretaria 
Municipal da Educação das respectivas escolas para as quais concorreram, conforme edital nº 001/2025, de 05.02.2025, CONVOCADOS 
para comparecerem no dia 21 de fevereiro de 2025, no horário de 8:00 às 11:30H e de 13:30h às 17:00h, na sede da Secretaria 
Municipal da Educação, localizada na Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Bairro Planalto dos Colibris, MUNIDOS dos seguintes 
documentos, para apresentação:

I - Carteira de Identidade – RG (frente e verso). A Carteira Nacional de Habilitação não substitui a RG;

II - Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

IV - Certificado de Reservista (sexo masculino);

V - PIS/PASEP;

VI - Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele informado;

VII - Certificado ou Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Certificado ou Diploma, aceitar-se-á fotocópia 
da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;

VIII - Certidão de Casamento (se for o caso);

IX - PIS/PASEP;

X - Declaração que não possui antecedentes criminais, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual e Federal;

XI - Declaração de disponibilidade para o exercício da função, redigida pelo próprio candidato.

2. A documentação a ser apresentada constitui-se de requisitos exigidos no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor 
Temporário (Edital nº 001/2024).

3. Os convocados deverão apresentar fotocópias nítidas com apresentação de documentos originais para conferência.

4. O não comparecimento do candidato classificado no dia e nos horários previstos neste Edital caracterizará, automaticamente, sua 
desistência, implicando sua eliminação da seleção.

5. A não apresentação dos documentos constantes nos incisos de I a XI do item 1 deste Edital implicará na eliminação do candidato.

6. Os candidatos convocados poderão optar por sua reclassificação, passando a ocupar a última posição para a função na escola de sua 
concorrência e no banco geral, utilizando exclusivamente o formulário constante no Anexo II. 

7. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e seus respectivos documentos.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 20 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

6/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025 - SME
CANDIDATOS CLASSIFICÁVEIS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA02 - EEI ÁUREA JATAÍ MOTA - SEDE - (01 VAGA) – TURNO MANHÃ

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

2º ANA CRISTINA SALES FERNANDES 5,5 5,0 10,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA01 – EEI ANA PEDROSA CASTELO  - SEDE – (01 VAGA) – TURNOS MANHÃ E TARDE

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

5º
MARIA SUERLANIA CARDOSO CAVALCANTE 
MOTA

5,5 5,0 10,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA ESCOLA: AB01 - EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA - BOM JESUS - BARRA NOVA (01 VAGA) – TURNO 
MANHÃ

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

2º MARTA ANDRADE ARAÚJO SOUSA 7,0 2,5 9,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -  ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS HUMANAS

CÓDIGO DA ESCOLA: AE02 - EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO - SEDE (01 VAGA) – TURNOS 
MANHÃ E TARDE

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

2º IURI MARX OLEGÁRIO DE OLIVEIRA 7,0 4,0 11,0 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS HUMANAS

CÓDIGO DA ESCOLA: AD01 – COLÉGIO ANTONIO ARARIPE - SEDE – TURNO TARDE

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

2º ALESSANDRA MORAIS GONÇALVES SILVA 4,0 4,5 8,5 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

7/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025
SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

Eu________________________________________, CPF____________________, inscrição nº_______, aprovado(a) e classificado(a) 
em ______ lugar, no Processo Seletivo Público Simplificado, do  Edital nº 001/2025, para contratação de docentes temporários da Rede 
Municipal de Ensino de Tauá – Ceará, com resultado final homologado e publicado no Diário Oficial nº 1374, Ano VII, de 17 de fevereiro 
de 2025, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de classificáveis para a escola/função de minha 
concorrência. 

Estou CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter irretratável e de que minha nova convocação 
PODERÁ ou não ser efetivada no período de vigência da referida seleção.

Tauá-Ceará_______ de _____________ de ________.

____________________________________________
Assinatura

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

8/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 005/2025-SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.
 

EDITAL Nº 005/2025-SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, João Álcimo Viana Lima, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o art. 43, da Lei Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021.

CONSIDERANDO o resultado final do referido PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025, por meio do Termo de Divulgação e 
Homologação;

CONSIDERANDO a divulgação do BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS, pela Secretaria da Educação, em 19.02.2025;

CONSIDERANDO a valorização do processo seletivo para fins de provimento da função de Professor de Educação Básica II; 

CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação de candidatos convocados pelo Edital nº 003/2025-SME e a necessidade de convocação 
de novos candidatos para preenchimento de vagas em escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá; 

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam CONVOCADOS os candidatos classificáveis das ÁREAS DO CONHECIMENTO e para as ESCOLAS constantes no ANEXO I 
deste Edital, para, querendo, manifestarem o interesse para o preenchimento das vagas descritas no referido anexo. 

2. Os candidatos interessados deverão comparecer no dia 21 de fevereiro de 2025, no horário de 8:00h às 11:30h e de 13:30h às 
16:00h, na sede da Secretaria Municipal da Educação, localizada à Avenida Moacir Pereira Gondim, s/n, Bairro Planalto dos Colibris, 
Tauá -Ceará, munidos do formulário próprio (constante no Anexo II deste Edital), devidamente preenchido e assinado, e manifestarem sua 
opção para o preenchimento de uma das vagas de Professor de Educação Básica II. 

3. A preferência da opção será dada aos candidatos de acordo com a maior NOTA FINAL, obedecendo aos critérios de desempate nos 
termos do subitem 8.3 do Edital Nº 001/2025-SME. 

4. A contratação do candidato em uma das vagas objeto deste Edital, preenchidos os requisitos exigidos no Edital da Seleção, implicará 
em renúncia à vaga da unidade escolar para a qual concorreu.

5. Serão convocados, em edital específico, para fins de contratação os candidatos que tenham manifestado interesse e que possuam a 
maior nota final, conforme o disposto no item 3 deste Edital.

6. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e a documentação exigida.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 20 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

9/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I - A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 005/2025-SME

BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGÓGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

EEIEF DESIDÉRIO DE SOUSA 
PEDROSA

VILA DE GUARIBAS INHAMUNS 1 18H

BANCO GERAL DO TERRITÓRIO SEDE PARA OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGÓGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

CENTRO EDUCACIONAL BETESDA SEDE SEDE 1 18H

EEF MARIA ALEXANDRINO 
NOGUEIRA MARQUES

SEDE SEDE 1 36H

BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS PARA OS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA 
PORTUGUESA

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGÓGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

EEIEF FRANCISCO FERREIRA DE 
SOUSA

SANTANA CARRAPATEIRAS 1 36H

BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS PARA OS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGOGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

EEF LUIZA MARIA DA SILVA
VILA JOAQUIM 

MOREIRA
MARRECAS 1 36H

EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA BOM JESUS BARRA NOVA 1 18H

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

10/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL Nº 005/2025-SME

MANISFESTAÇÃO DE INTERESSE

Eu, _________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade de nº-
________________________, expedida por __________, CPF de nº_______________________, integrante do BANCO GERAL DE 
CLASSIFICÁVEIS, no âmbito do PROCESSO DE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2025, da Secretaria Municipal da 
Educação de Tauá, venho MANIFESTAR QUE TENHO INTERESSE no preenchimento da vaga de 
_______________________________________________, na 
ESCOLA________________________________________________________,

Nestes termos,

Peço deferimento na forma da lei e das cláusulas editalícias pertinentes. 

Tauá (CE) , ________ de __________________de __________.

__________________________________________

Assinatura do(a) Requerente

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

11/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
160109001/2024-SEGOP

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Aditivo ao Contrato nº 160109001/2024-SEGOP, decorrente do processo de Dispensa de Licitação nº 16.01.09.001/2024-
SEGOP, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ (FUNECE), inscrita no CNPJ nº 07.885.809/0001-97. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.  124, I, 
alíneas “a” e “b”, art. 125 e art. 130, da Lei 14.133/21. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de. Fundação para prestação de serviços 
técnico-especializado na coordenação, organização, planejamento e execução de concurso público para o provimento de 116 (cento e 
dezesseis) vagas do quadro de pessoa de nível médio e superior da Prefeitura de Tauá/CE. VALOR DO ADITIVO: R$ 48.600,00 
(quarenta e oito mil e seiscentos reais). ASSINA PELO CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis, Ordenador de Despesas. 
ASSINA PELA CONTRATADA Hidelbrando dos Santos Soares.  DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de fevereiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

12/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1377/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário(a) - SDHCD

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário(a) - SEGOV

Cosme da Silva Brito
Secretário(a) - SEURB

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controlador(a) Geral - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário(a) - SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretário(a) - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretário (a) Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário(a) - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário(a) - SEINFRA

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente - SUPERMATA

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário(a) - STDCT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário(a) - SESPORTES

Paulo Alves Martins Junior
Secretário(a) - SEDERHI

Radir Soares da Rocha
Secretário(a) - SECULT

Antonio Marcos Caracas
Secretário(a) - SDE

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Warton Alves de Lima
Superintendente - AMTT

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente - GCMT

Apolyanna Lima Ferreira
Secretário(a) - SPM

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente - FUNDAÇÃO ESCOLA

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

Francisco da Costa Feitosa
Presidente - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2025 19:53:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1550

13/13www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-02-20T19:53:39+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1377/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




